Patagónica 552 212 694 287 388 189 

Subdirección General de Técnico Legal Aduanero (Art. 154)   

Dirección de Legal  ----    -----   8 4 

Total de agentes/ pasajes otorgados 1.652 762 2.402 1.141 1.950 970 

Del  control  efectuado, se veri fi có el  otorgamiento de: 

1) Ochocientos cuatro (804) pasajes con combinaciones a setenta y s iete (77) agentes y su grupo fami l iar, durante el  
año 2021 a l  año 2023 por la Dirección Regional Aduanera Patagónica, incumpliendo lo establecido en el  artículo 
N.°154 del  CCT SUPARA, el cual indica que los pasajes deberán ser desde el lugar de destino hasta un solo punto del

[...]

Las  respuestas  completas  se encuentran embebidas  a  la  vers ión digi ta l  del  presente Informe. 

Opinión de Auditoría Interna 

Se destacan las  acciones  l levadas  a  cabo por las  dependencias  auditadas , a  fin de regularizar lo observado.  

De las  tareas  de seguimiento efectuadas , por los  casos  observados , se concluye: 

1) Ochocientos cuatro (804) pasajes con combinaciones a setenta y s iete (77) agentes y su grupo familiar, teniendo en 
cons ideración lo dictaminado por la  Comis ión Pari taria  Permanente en el  Dictamen N.°01/2024 (COPAPE) del  
16/12/2024, s i  bien los pasajes no fueron directos, no vulnera el artículo N.°154 del Convenio Colectivo de Trabajo 
N.°56/1992 – Laudo N.°16/1992 (to Resolución ST N.°924/2010), por no existir vuelos para llegar de forma directa a l  
destino sol ici tado. Por cons iguiente, se deja  s in efecto la  observación. 

2) Ciento treinta y cuatro (134) pasajes que no fueron emitidos  cada dos  (2) años  as ignados  a  treinta  y tres  (33) 
agentes: s ituación no susceptible de regularización. Se recepta lo informado por la  Di rección Regional  Comodoro 
Rivadavia, respecto a que a  partir del mes de Octubre/2024 modificaron el cri terio utilizado, asignando los  pasa jes